

证券代码：600302

证券简称：标准股份

# 西安标准工业股份有限公司

## 2023 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

### 重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

### 一、主要财务数据

#### (一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度 (%)
营业收入	114,287,969.38	-20.16	398,812,127.31	-58.18
归属于上市公司股东的净利润	-24,333,149.80	不适用	-72,018,229.99	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-27,396,579.34	不适用	-79,712,786.47	不适用
经营活动产生的现金流	不适用	不适用	-38,163,125.42	-341.65

量净额				
基本每股收益（元/股）	-0.0653	不适用	-0.2081	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.0653	不适用	-0.2081	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-2.59	不适用	-7.47	不适用
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	1,423,434,830.82	1,544,044,157.96		-7.81
归属于上市公司股东的所有者权益	929,168,044.47	1,001,360,851.78		-7.21

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

## (二)非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	-135.00	-11,370.18	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,862,690.08	3,452,089.71	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损	1,422,763.88	4,496,623.30	

益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	8,906.00	451,583.81	
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,224.04	-163,287.99	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减：所得税影响额	-14,934.87	-45,503.30	
少数股东权益影响额（税后）	-200,636.51	-485,578.87	
合计	3,063,429.54	7,694,556.48	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入_年初至报告期末	-58.18	公司对供应链业务以业务梳理和防范风险为主，自 2022 年下半年开始审慎开展业务，2023 年 1-9 月未实现相应收入，导致营业收入大幅下降。
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	不适用	本报告期净利润较上年同期减少，主要因汇兑损失和信用减值增加所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	不适用	
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	不适用	年初至报告期末净利润较上年同期减少，主要因供应链业务逾期应收账款单项计提坏账准备增加所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	不适用	
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	-341.65	经营活动产生的现金流量为净流出，主要因供应链业务暂停，较上年同期收到的保证金等其他与经营活动有关的现金减少所致。
基本每股收益_本报告期	不适用	本报告期每股收益较上年同期减少，主要因归属于上市公司股东的净利润较上年同期增亏所致。
稀释每股收益_本报告期	不适用	

基本每股收益_年初至报告期末	不适用	年初至报告期末每股收益较上年同期减少，主要因归属于上市公司股东的净利润较上年同期增亏所致。
稀释每股收益_年初至报告期末	不适用	

## 二、股东信息

### (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,072	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	/			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国标准工业集团有限公司	国有法人	147,991,448	42.77		无	
谢慧明	境内自然人	17,275,700	4.99		无	
黄彪	境内自然人	3,755,410	1.09		无	
陈晓辉	境内自然人	2,583,910	0.75		无	
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	其他	2,270,730	0.66		无	
黄平	境内自然人	2,249,904	0.65		无	
臧泓博	境内自然人	1,856,100	0.54		无	
钱国富	境内自然人	1,800,000	0.52		无	
杨亮	境内自然人	1,729,800	0.50		无	
李娜	境内自然人	1,658,302	0.48		无	
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
中国标准工业集团有限公司	147,991,448	人民币普通股	147,991,448			
谢慧明	17,275,700	人民币普通股	17,275,700			
黄彪	3,755,410	人民币普通股	3,755,410			
陈晓辉	2,583,910	人民币普通股	2,583,910			
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	2,270,730	人民币普通股	2,270,730			
黄平	2,249,904	人民币普通股	2,249,904			
臧泓博	1,856,100	人民币普通股	1,856,100			
钱国富	1,800,000	人民币普通股	1,800,000			
杨亮	1,729,800	人民币普通股	1,729,800			
李娜	1,658,302	人民币普通股	1,658,302			

上述股东关联关系或一致行动的说明	中国标准工业集团有限公司为本公司的发起人，与公司存在一定关联交易。除上述情况外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，或《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	/

### 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

报告期内，公司继续践行“要为客户找产品、不为产品找客户”的市场理念，以市场开拓为中心，加大系统转型力度，推动经营提质增效。公司主要围绕以下方面深入开展工作：

#### 一、坚持市场开拓为纲，不断推动缝制业务的系统转型

公司坚定“为环境与服饰文明提供智慧绿色的系统解决方案和系统服务”的企业使命，推动公司从出售单一缝制设备的供应商向环境与服饰领域的系统解决方案商和系统服务商的转变。以系统转型思路为指引，以“要为客户找产品，不为产品找客户”为抓手，加快转型升级，提升系统解决方案和系统服务能力：一是整合资源调整产品结构，强化系统方案和系统服务的核心能力建设；二是提升智能化的研发制造水平，加大智能产线市场布局，构建智能化系统方案和系统服务技术能力；三是打造智能车间竞争力，夯实系统转型的长期竞争优势。

调整结构，强化核心能力领域，充分利用上海展会、南昌展会、汽车内饰展会及新媒体渠道，全方位进行威腾系列产品的宣传推广，根据市场和客户需求的变化提供个性化服务，稳步拓展市场覆盖面。以客户为中心，对现有用户进行巡回服务，了解客户痛点，深挖用户需求，形成销售、研发、生产的正反馈。在上海、广东、安徽、天津、湖北、江西等重点区域品牌汽车内饰工厂进行精准营销推广，积极筹备参与客户招投标，拉动威腾系列产品和裁床、铺布机的销售。标准苑坪为江苏某工具包客户精心规划布局两条生产线，以系统服务解决客户实际问题。标准欧洲 8 月与东欧客户签订 90 台威腾 4000 机型的大单。围绕缝制业务系统转型成立模板机专项团队，以模板机等半自动化设备为抓手，利用公司优质渠道资源，加强规模客户自动化、智能化设备及缝制单元定制化需求的开发销售。以长春区域模板机销售为依托，逐步拓展厚料模板机在汽车内饰工厂的应用。在武汉与经销商联合举办新品交流展示会，推广标准牌新款模板机，现场实现签单；在前期市场拓展的基础上，进一步跟进服务重点区域市场客户并落单。

智慧缝制系统方案领域，公司重点布局细分领域市场，以解决客户痛点和行业难点为己任，打造智慧缝制系统解决方案，经过前期的论证及已投产产线的验证，已形成完善的智慧缝制系统解决方案，提供交钥匙工程，产线效率可提高 8%左右，缝制产品合格率提高 2 个百分点。以系统解决方案进行落单，已实现 3 条智慧产线的销售，4 条产线项目正在洽谈跟进中，形成以缝制设备、模板机、裁床及标准智云系统、培训服务等为主的系统方案销售。以国内智慧产线落地销售为契机，积极探索“智慧产线”的推广模式，加强海外推广营销力度，深入落实智慧缝制系统解决方案的运营理念。

#### 二、聚焦深化转型，稳步提升系统转型服务能力

以市场开拓为纲，持续优化营销策略，将系统服务和系统方案作为营销推广的落脚点，积极向客户推广高效可靠的产品和服务。

汽车座椅面套缝制服务领域，公司尝试汽车座椅面套智能缝制项目多种业务合作模式，从而形成品牌效应，做好辐射工厂的开发、销售和服务工作。与国际某知名汽车座椅厂达成多个汽车座椅面套项目采购合作意向，目前在执行具体项目 2 个，已初步形成月供给量 8000 余套的较为稳定供货体系。

公司坚定从出售单一缝制设备的供应商向环境与服饰领域的系统解决方案商和系统服务商的转变，以多年积累的人员技能、机械加工优势为切入点和突破口，进一步拓展“专业化+一体化”的精密制造及服务、电气系统数智化制造及服务，为节能环保领域系统解决方案商提供系统服务，提升持续发展能力。精密制造及服务方面，通过合理配置内外部资源提升加工质效、拓展服务边界，稳固了存量业务，同时加强技术消化学习和生产流程再造，围绕节能环保领域拓展其他精密制造及服务增量业务；电气系统数智化制造及服务方面，从核心人才培养、技术创新、优化管理体系等方面进行核心能力建设，打造核心竞争力，积极开展电气系统集成业务，不断拓展与公司战略转型具有协同效应的市场客户。

### 三、研发驱动，持续提升技术能力

公司围绕核心产品技术水平提升、重点产品优化升级开展技术研发工作。公司承担的“缝纫产业网络协同制造平台研发与应用示范”国家重点研发课题顺利通过验收绩效评价；“西安智慧缝制技术研究国际科技合作基地”获批 2023 年度西安市 I 型国际科技合作基地。

服装领域，以市场需求为导向，梳理公司现有产品，对常规产品进行优化，做强主导产品 GC69 系列机器，进一步提升产品技术优势和市场占有率。重点策划模板机系列产品的研发，完成 TC164、TC165 底座通用设计，降低生产成本；TC152、TC153 进入样机测试及用户试用阶段。

厚料领域，向数智化方向发展，不断提高产品的附加值和竞争力。对 5320A 系列机型进行整机质量及缝纫性能提升，增加离合器组件结构设计，解决旋梭跑位问题；GC0332A 中厚料上下送料数字化平缝机进入批量生产阶段，市场反响良好；采用全新欧洲设计理念的 GC3010V 直驱综合送料包边平缝机，进入小批量生产阶段；GC3000A/GC3010A 全新一代物联网三同步缝纫机已完成装配、检验；直驱筒式综合送料缝纫机性能均能达到预定目标，进入批量生产状态；智能双步进综合送料平缝机电控操作屏界面及电控系统完成优化，对试装过程中存在问题进行改进；TC167 厚料升降旋转机头模板机完成样机并检测合格。

自动化定制领域，围绕汽车内饰领域为客户提供智慧绿色的系统解决方案，立足客户痛点，解决客户难题。整合国际营销资源，面向欧美汽车内饰、皮革制品等市场重点客户推广营销，提升公司品牌在细分领域的国际知名度和影响力。SMP 汽车中控台 3D 缝纫项目在客户工程完成组装和调试工作，公司技术人员常驻客户现场进行服务，持续对软件进行优化，不断提升缝纫效率和可靠性。遮阳帘缝纫项目拿下 3 台套订单，已完成第一台设备的组装调试。

网络化领域，加大加深与战略合作伙伴的协作业务，拓宽标准智云系统的应用场景，在汽车座椅面套运营产线投入使用。跟进贵州某项目，不断改进优化软硬件，持续关注及解决客户痛点，为客户提供全流程服务。

2023 年 1-9 月，公司获得授权专利 12 项。截至 2023 年 9 月底，公司拥有有效专利 322 项，其中发明专利 42 项。2023 年 1-9 月，公司参与制、修订行业标准 2 项。截至 2023 年 9 月底，公司累计获批发布标准 61 项，其中国家标准 4 项，行业标准 49 项，团体标准 8 项。

### 四、加强文化引领，有效促进企业战略落地

坚持“为环境与服饰文明提供智慧绿色的系统解决方案和系统服务”的企业使命，不断强化文化与经营的深度融合，进一步夯实文化引领的落地，为公司的转型和高质量发展提供文化软实力。聚焦转型高质量发展，持续广泛开展“中国梦·劳动美·咱们工人有力量”主题职工岗位练兵、技能竞赛活动，凝聚发展动力。积极组织参加中国机械工业企业管理协会举办的第四届“红旗杯”班组长管理技能大赛，通过培训学习不断提升班组长的管理技能水平。开展全员质量大讨论活动，贯彻“有缺陷的产品就是废品”的质量理念，提高全员质量意识。

2023 年三季度获得以下奖项：《平缝机多轴技术研究及应用》项目荣获 2023 年陕西省机械工程学会科学技术奖三等奖；VETRON4320-20-02 立柱高台双针综合送料缝纫机，VETRON5000A 系列智能厚料缝纫机，AM-101-8 自动化装饰缝纫单元，5217C 系列厚料升降旋转机头模板机四款产品荣获“CISMA2023 主题示范产品”称号；标准苑坪王祥喜荣获 2023 年江苏省“特级技师”称号；

标准海菱总经理石磊荣获“松江经济技术开发区成立三十周年卓越贡献个人”称号；标准海菱荣获松江经济技术开发区 2022 年度“品牌建设先进单位”称号；公司 QC 成果荣获 2023 年度陕西省 QC 大赛二等奖两项。

#### 四、季度财务报表

##### (一) 审计意见类型

适用  不适用

##### (二) 财务报表

#### 合并资产负债表

2023 年 9 月 30 日

编制单位：西安标准工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年 9 月 30 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	94,406,341.89	162,089,354.20
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	110,836,569.45	120,152,807.45
衍生金融资产		
应收票据	252,291.64	832,629.58
应收账款	442,293,648.73	439,176,425.31
应收款项融资	24,929,263.99	52,854,554.31
预付款项	51,064,530.12	54,768,938.57
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	45,317,780.52	55,127,048.77
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	364,345,008.09	356,439,994.68
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	55,571,805.59	54,112,013.91
其他流动资产	9,172,657.01	16,578,113.41
流动资产合计	1,198,189,897.03	1,312,131,880.19
<b>非流动资产：</b>		

发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,730,703.04	1,514,862.06
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	11,548,145.67	12,285,788.13
固定资产	114,516,000.67	120,385,939.32
在建工程		132,656.66
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	2,318,103.96	1,972,361.68
无形资产	25,335,052.65	29,540,998.11
开发支出	11,268,676.81	7,478,056.16
商誉		
长期待摊费用	40,445.20	78,508.55
递延所得税资产	9,566,365.79	9,491,317.10
其他非流动资产	48,921,440.00	49,031,790.00
非流动资产合计	225,244,933.79	231,912,277.77
资产总计	1,423,434,830.82	1,544,044,157.96
<b>流动负债：</b>		
短期借款	8,815,879.16	47,847,749.34
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	23,687,478.62	34,271,231.54
应付账款	198,598,341.44	172,049,610.28
预收款项	694,055.90	634,412.54
合同负债	56,329,021.33	57,113,410.33
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	29,680,395.48	28,439,832.41
应交税费	16,031,764.47	19,506,745.64
其他应付款	83,043,709.85	78,933,716.03
其中：应付利息		
应付股利	7,110,974.02	3,955,162.22
应付手续费及佣金		
应付分保账款		

持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	1,723,518.25	1,541,904.45
其他流动负债	6,554,779.81	6,452,998.46
流动负债合计	425,158,944.30	446,791,611.02
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款	13,890,782.13	14,315,452.87
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	2,134,360.83	1,500,927.77
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	7,715,207.90	7,550,424.75
递延收益	2,808,665.09	3,047,351.16
递延所得税负债	221,314.93	272,387.61
其他非流动负债		
非流动负债合计	26,770,330.88	26,686,544.16
负债合计	451,929,275.18	473,478,155.18
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	346,009,804.00	346,009,804.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	356,944,851.70	356,944,851.70
减：库存股		
其他综合收益	1,538,502.96	3,340,723.09
专项储备	2,221,031.72	593,388.91
盈余公积	230,621,965.06	230,621,965.06
一般风险准备		
未分配利润	-8,168,110.97	63,850,119.02
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	929,168,044.47	1,001,360,851.78
少数股东权益	42,337,511.17	69,205,151.00
所有者权益（或股东权益）合计	971,505,555.64	1,070,566,002.78
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,423,434,830.82	1,544,044,157.96

公司负责人：田斌

主管会计工作负责人：杨静源

会计机构负责人：张临江

## 合并利润表

2023 年 1—9 月

编制单位：西安标准工业股份有限公司

## 2023 年第三季度报告

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年前三季度（1-9 月）	2022 年前三季度（1-9 月）
一、营业总收入	398,812,127.31	953,548,723.12
其中：营业收入	398,812,127.31	953,548,723.12
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	437,605,065.91	982,148,064.62
其中：营业成本	320,380,663.33	865,912,004.75
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	4,010,437.97	2,655,251.05
销售费用	25,213,304.27	26,174,322.51
管理费用	74,695,936.50	76,110,149.75
研发费用	19,381,688.71	12,237,609.32
财务费用	-6,076,964.87	-941,272.76
其中：利息费用	1,000,636.93	6,144,715.36
利息收入	1,708,770.11	865,559.46
加：其他收益	3,452,089.71	2,999,273.72
投资收益（损失以“-”号填列）	2,208,780.41	4,103,241.24
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	135,311.34	-234,352.45
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	2,423,154.23	811,488.43
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-63,896,733.91	-20,991,879.27
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-981,584.87	-2,546,458.96
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-11,370.18	249,994.13

三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-95,598,603.21	-43,973,682.21
加：营业外收入	28,853.74	1,182,411.17
减：营业外支出	192,141.73	95,035.28
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-95,761,891.20	-42,886,306.32
减：所得税费用	264,292.62	-2,010,383.27
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-96,026,183.82	-40,875,923.05
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-96,026,183.82	-40,875,923.05
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-72,018,229.99	-37,391,210.37
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-24,007,953.83	-3,484,712.68
六、其他综合收益的税后净额	-1,802,220.13	955,708.23
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-1,802,220.13	955,708.23
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	-1,802,220.13	955,708.23
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		

(6) 外币财务报表折算差额	-1,802,220.13	955,708.23
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-97,828,403.95	-39,920,214.82
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	-73,820,450.12	-36,435,502.14
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	-24,007,953.83	-3,484,712.68
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	-0.2081	-0.1081
(二) 稀释每股收益(元/股)	-0.2081	-0.1081

公司负责人：田斌

主管会计工作负责人：杨静源

会计机构负责人：张临江

## 合并现金流量表

2023 年 1—9 月

编制单位：西安标准工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年前三季度 (1-9 月)	2022 年前三季度 (1-9 月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	390,037,036.23	1,129,242,793.62
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	20,265,323.25	20,150,725.83
收到其他与经营活动有关的现金	8,613,353.74	64,586,190.60
经营活动现金流入小计	418,915,713.22	1,213,979,710.05
购买商品、接受劳务支付的现金	275,356,342.60	1,021,928,741.40
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		

支付给职工及为职工支付的现金	125,213,697.93	114,765,084.11
支付的各项税费	23,751,650.38	19,150,324.94
支付其他与经营活动有关的现金	32,757,147.73	42,342,512.51
经营活动现金流出小计	457,078,838.64	1,198,186,662.96
经营活动产生的现金流量净额	-38,163,125.42	15,793,047.09
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	290,000,000.00	300,000,000.00
取得投资收益收到的现金	2,358,280.27	2,289,035.39
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	988,714.00	3,082,928.37
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	293,346,994.27	305,371,963.76
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,300,587.92	906,745.56
投资支付的现金	280,000,000.00	300,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	281,300,587.92	300,906,745.56
投资活动产生的现金流量净额	12,046,406.35	4,465,218.20
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	5,800,000.00	64,800,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	5,800,000.00	64,800,000.00
偿还债务支付的现金	45,830,725.00	305,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	571,770.74	6,999,440.03
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	102,000.00	
筹资活动现金流出小计	46,504,495.74	311,999,440.03
筹资活动产生的现金流量净额	-40,704,495.74	-247,199,440.03
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	991,273.40	1,879,025.45
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-65,829,941.41	-225,062,149.29
加：期初现金及现金等价物余额	160,136,157.23	419,601,131.26
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	94,306,215.82	194,538,981.97

公司负责人：田斌

主管会计工作负责人：杨静源

会计机构负责人：张临江

2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

西安标准工业股份有限公司董事会

2023 年 10 月 26 日